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 چكیده

کنند و برای بقا و استمرار ها و تغییرات مداوم زندگی میهای امروزی در محیطی مملو از تنشسازمان مقدمه و هدف پژوهش:

 ژوهشپای است و لذا هستند و لازمه این امر تقویت سواد رسانه نگرش به تغییرهای فرهنگی خویش ناگزیر از پذیرش فعالیت

های فرهنگی مرکز صدا و سیمای استان چهارمحال و تغییر در فعالیت ای و نگرش بهسواد رسانه بین رابطه تعیین هدف با حاضر

 بختیاری است.

صدا و سیمای مرکز چهارمحال  کارمندان کلیه را پژوهش آماری جامعه. شد انجام همبستگی نوع از توصیفی روش روش پژوهش:

 061 تعداد, دسترس در گیرینمونه روش به و نبراساس فرمول کوکرا تعداد این از که دادند تشکیل نفر 011 تعداد و بختیاری به

 پرسشنامه استاندارد کارامان وای سواد رسانه پرسشنامه اطلاعات آوریجمع ابزار. شدند انتخاب حاضر پژوهش در شرکت برای نفر

 راهنما استاد توسط پرسشنامه دو هر صوری روایی. است بوده( 0111)نگرش به تغییر دانهام و همکاران  پرسشنامه ،(2111کاراتاش )

 دست به 120/1و  141/1 ترتیب به کرونباخ آلفای ضریب از استفاده نیزباها پرسشنامه پایایی. شد تائید پاسخگویان از نفر چند و

جداول توصیفی شامل درصد و درصد تجمعی از )تجزیه و تحلیل آماری( و  SPSSافزار از نرم پژوهشآزمون فرضیات  . جهتآمد

 استفاده شده است. ANOVAمستقل و آموزن تحلیل واریانس  Tجهت توصیف متغیرهای کیفی و آزمون 

ای و نگرش به تغییر رابطه معنادار معکوس وجود دارد. همچنین بین بعد رفتاری ها نشان داد که بین سواد رسانهیافته ها:يافته

ای ای رابطه معنادار وجود دارد ولیکن بین بعد هیجانی و بعد شناختی نگرش به تغییر با سواد رسانهسواد رسانهنگرش به تغییر با 

 رابطه معناداری وجود ندارد.

های فرهنگی در سازمان صدا و سیمای استان چهار محال و اگر مدیران بالا دستی خواهان تغییر نگرش در فعالیت گیری:نتیجه

ای تا مخاطب بیشتری را جلب کرده و حلقه ارتباطی خود را با جامعه مستحکم کنند، لازم است که سواد رسانهبختیاری هستند 

 .خود را ارتقا بخشند

 

 .های فرهنگی، سازمان صدا و سیماای، نگرش به تغییر، فعالیتسواد رسانه ها:کلید واژه



 چشمه و عباس قائدامینی هارونیمهرداد صادقی ده
 

 
 1041 بهار/ 55شماره / مشانزدهسال  مجله مدیریت فرهنگی

 

88 

 مقدمه

آوری، با ابعاد زندگی بشر از جمله دانش و فنتمام 

ها برای بقا و اند و سازمانمانند در حال تحولشتابی بی

پویایی خودناگزیر به نوآوری و تغییرات مستمر و 

که  اندها به این باور رسیدههستند. بسیاری سازماندائمی

برای دستیابی به موفقیت در دنیای امروز باید خود را با 

است در  ها ممکنی به نام تغییر تبطبیق دهند. سازمانواقعیت

ابتدا تغییر تدریجی را دنبال کنند اما به دلایلی مانند نرسیدن 

به هدف یا وضعیت مطلوب در ادامه، تغییر بنیادی را دنبال 

وانند ها بتدهد برای این که سازمانکنند. تحقیقات نشان می

ط امروزی را به طور مؤثری تقاضای در حال تغییر محی

پذیری، پذیری، انطباقبرآورده سازند، نیازمند انعطاف

کارآفرینی و نوآوری بیشتری هستند )منفرد و خوراکیان، 

0010.) 

های امروزی در محیطی مملو از طرفی دیگر، سازمان

کنند و برای بقا و ها و تغییرات مداوم زندگی میاز تنش

ند. این تغییر هستاستمرار فعالیت خویش ناگزیر از پذیرش 

اعضای سازمان در حالی است که تمایل و نگرش عمومی 

این است که با پذیرش وضعیت موجود، در برابر تغییراتی 

که موجب برهم زدن این وضعیت باشد، از خود مقاومت 

نشان دهند. وضعیت موجود، وضعیت آشنای کارکنان است 

نا رایط آشاند. و تغییر در این شها بدان خو گرفتهکه مدت

موجب ترس و نگرانی از ابهاماتی است که اعلب پیامدهای 

 (. 0010تغییر است )حسنی و همکاران، 

عد آن های مسابنابراین قبل لزوم ایجاد تغییر باید زمینه

فراهم شود و مزایای تغییر برای کارکنان، کاملا توجیه شده و 

شود  متغییرات با مشارکت کارکنان و با جلب توجه آنان انجا

صورت، ممکن است افراد در اثر فشار، از زیرا در غیر این

تغییرات جدید استقبال نمایند ولی باطناً با آن به مبارزه بر 

 (. 0010نژاد و عبادی، خیزند )هادویمی

یز به های تغییر ناز طرفی علت شکست بسیاری از برنامه

ز ا دست کم گرفتن اهمیت نقش محوری افراد در فرایند تغییر

 (. 2100، 0گردد )چوی و رائوناسوی رهبران تغییر بر می

اند که با وجود هایی مواجهها با پدیدهامروزه سازمان

پایداری اندک، حضور دارند و بر نحوه عمل آنها تأثیر 

ذیر پای انعطافگذارند. بنابراین سازمان باید به شیوهمی

ایدار، یط ناپرفتار کرده و به طور مداوم برای تناسب با شرا

خود را متحول سازد. بسیاری از دست اندرکاران سازمانی 

ضرورت تحول را ادراک کرده و برای عملی ساختن آن 

 هایاند. با این وجود، بسیاری از برنامهدست به کار شده

 شوند. به نظرهای بسیار، ناکام میتحولی علیرغم تلاش

 ته نهفته استها، در این نکرسد، علل اصلی این ناکامیمی

که اغلب، واکنش به تغییر، مناسب نیست. تحول پایدار در 

سازمان بیش از هر چیزی متکی بر واکنش مساعد کارکنان 

به تغییر است. چنانچه کارکنان خود را برای تغییر آماده 

غییر و آمیز تبدانند و به تغییر متعهد شوند، اعمال موفقیت

اهش یت از تغییر و کدستیابی به نتایج مثبتی مانند حما

مقاومت در برابر آن، دور از انتظار نخواهد بود. بنابراین 

موفقیت تغییر به حضور زمینه مناسب برای آن بستگی دارد، 

های سازمان، آن را برای تغییر آماده زیرا زمینه و ویژگی

سازد )عریضی، دری و کند و تعهد به تغییر را فراهم میمی

 (.0014براتی، 

صدا و سیما نیز از این قاعده، تغییر و... مستثنی سازمان 

نیست. برای این که بتواند میزان مخاطبان خود را افزایش 

های فرهنگی خود تغییر ایجاد دهد به ناچار باید در فعالیت

های فرهنگی، فعالیتی است که حول تولید، به کند. فعالیت

کل ش کارگیری، انتقال، استفاده و مصرف معانی و نمادها و

دادن، تغیر و ارتقای حیات روحی و معنوی افراد شکل 

وان به تگیرد. اگر آن را به نحو سلبی تعریف کنیم، میمی

های غیراقتصادی و سیاسی تعریف کرد. چنان که در فعالیت

ای وجود دارد و به طور ضمنی درک معمول هم چنین تلقی

یت عالشود. این ففعالیت اجتماعی اختیاری را هم شامل می

شود و در اشکال معمول و مرسوم آن فعالیتی را شامل می

با استفاده از آن به رشد و شکوفایی وجود خود کمک 

های (. در انجام فعالیت0031زاده، رساند )رجبمی

فرهنگی عوامل مختلف خانوادگی، اجتماعی، اقتصادی، 
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توانند در کاهش یا فردی و... مداخله دارند و هرکدام می

ش مشارکت افراد و متغیرهای مربوط به آن مانند سواد، افزای

وضعیت خانواده، میزان دسترسی به اطلاعات، محل 

زندگی، ارتباط اجتماعی، مذهب، وضعیت تأهل، قومیت 

و... از جمله عواملی هستند که بر نگرش آنها تأثیرگذارند 

 (. 0013)صادقی ده چشمه و شاهگل، 

قش حیاتی در اجرای یکی از مهمترین این عوامل که ن

کنان ای کارنماید داشتن سواد رسانهفرایند تغییر ایفا می

ای نوعی درک متکی بر مهارت است باشد. سواد رسانهمی

ها را از یکدیگر تمیز داد توان براساس آن انواع رسانهکه می

ای را از یکدیگر تفکیک و شناسایی و انواع تولیدات رسانه

شود، محور اصلی و یف استنباط میکرد.آنچنان که از تعر

دارد،  ای تأکیدبنیادین آن بر مهارت شناخت تولیدات رسانه

ای در نیمه دوم قرن موضوعی که از سوی منتقدین رسانه

 2بیستم، پیش درآمد چارچوب فکری آیتی یل دوسولاپوی

های مدرن، تنوع قرار گرفت. وی ضمن اذعان به تنوع رسانه

ی را نیز مورد توجه قرار داد. اما سوال جریان انتقال واژگان

و پرسش اصلی از این تعریف بر محور کنجکاوی مخاطب 

به منظور ارتقاء فکری وی مرتبط است، بر این قرار در 

تعریف ثانوی از این حیطه، بر عنصر شناخت مخاطب از 

های ای از تکنیکای آمیزهشود: سواد رسانهرسانه تأکید می

ها و کسب بینش و درک برای رسانهوری مؤثر از بهره

 (. 0011ها از یکدیگر است )طهرانی، تشخیص رسانه

ای به عنوان آموزش ضروری دنیای امروز سواد رسانه

باید متضمن راهبردهایی باشد که به خودآگاهیی و تفکر 

ها بینجامد. همان طور که تعاریف همکاران پیرامون رسانه

 ایدارند، سواد رسانهمختلف نیز به این موضوع تأکید 

 ارزیابی و پردازش فعال اطلاعات توانایی دسترسی، تحلیل،

های مکتوب، دیداری و شنیداری در اشکال مختلف پیام

ها و چگونگی تأثیر است. آگاهی از نحوه عملکرد رسانه

ای آنها بر مخاطب، سبب کنترل بیشتر بر تأثیرات رسانه

مخاطبان معمولی شدن از طیف  شود و این یعنی جدامی

از زندگی خود و نیز ریزی بخش اعظمیها که برنامهرسانه

نحوه نگریستن و انتظاراتشان از جذابیت، موفقیت، شهرت، 

سلامت، رفتار، تعریف از زندگی، و نیز روابط، مسائل، 

ها و ها، حوادث دارای ارزش خبری، نگرشحلراه

ش، عواطشان را بر عهده رسانه گذاشتند. این آموز

آموز محوری و حل مسادل های کندوکاوی، دانشویزگی

 های مشارکتی را در خود نهفته دارد.در گروه

های جمعی و خصوصاً تلویزیون تردید امروزه رسانهبی

ها و بدیلی در اثرگذاری بر افکار، ادراکات، نگرشنقش بی

های همگانی به عنوان نیز رفتارهای افراد جواع دارند. رسانه

از عوامل بسیار مهم اجتماعی کردن مطرح هستند. در یکی 

دهی الگوهای رفتاری مطلوب و نامطلوب در شکل

ای نقش بسزایی دارد. های فرهنگی سواد رسانهفعالیت

ها نقش محوری و غیرقابل انکار در توسعه آگاهی و رسانه

 انتقال اطلاعات و تغییر افکار دارد. 

بمباران اطلاعاتی از در عصر حاضر، شاهد فراگیری و 

های مختلف در اقصی نقاط جهان هستیم. سوی رسانه

های اخیر، با پدیده مردمان ساکن دنیای جدید، در دهه

های های جمعی و پیشرفت فناوریفراگیرشدن رسانه

 ای که توانستهجدید ارتباطی در جامعه مواجه شدند پدیده

گیرد و از زندگی روزانه آنان را در بر بقسمت اعظمی 

ترین کانال ارتباطی شان با جهان پیرامون باشد و به مهم

زندگی آنان اعم از های خصوصی و عمومی حوزهتمامی 

اخلاقی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نفوذ کند )کویهوا و 

 (2101، 0همکاران

ها شیفته دهند، انسانهمان گونه که شواهد نشان می

ادی را با آنها سپری اند، چرا که زمان زیها شدهرسانه

های یکی از مطالعات اخیر در زمینه کنند. نتیجه یافتهمی

درصد از زمان  01ها این است که حدود استفاده از رسانه

 شود وها سپری میبیداری افراد در روز انحصاراً با رسانه

کنار  ها دردرصد دیگر آن نیز مربوط به استفاده از رسانه 01

قریبا دهد تای نشان میت. چنین یافتههای دیگر اسفعالیت

درصد از زمان روزانه افراد شامل نوعی استفاده از رسانه  31

درصد از زمان روزانه وقف  20شود. در مقابل کمتر از می
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 (.2114، 4گردد )پوترکارهای دیگر می

توان اظهار در ارتباط بین متغیرهای این پژوهش می

لعاتمان پیرامون داشت زمانی که دامنه دانش و مطا

ها محدود و ناچیز است واضح است که تأثیرگذاری رسانه

بر نحوه درک ما، تحلیل ما،  ای تأثیر مهمیتجربیات رسانه

عملکرد ما و نوع نگرش ما از زندگی دارد. آموزش 

تواند در درک این تأثیرات به ما کمک کند تا ای میرسانه

ز آن مهار کنیم پیش ا به این تأثیرات وابسته نشده و آنها را

(، از طرفی دیگر پات 0011که مغلوبشان شویم )تومن، 

 ای از شما شهروند بهتریکیپینگ معتقد است سواد رسانه

ای افزاید: افراد دارای سواد رسانهسازد وی در ادامه میمی

ها را جست و جو منابع مختلف اطلاعات و سرگرمی

ی اطلاعاتی خود در ها براساس نیازهاکنند و از رسانهمی

شوند )افشانی و همکاران، مند میهایشان بهرهجهت فعالیت

0013 .) 

در ایران اما تاکنون تحقیقات اندکی در عرضه سواد 

ای انجام شده و اهمیت آن برای سیاستگذاران حوزه رسانه

آموزش کشور پوشیده مانده است. حتی در عرصه صدا و 

 های مرکز، تاکنونسیما و به خصوص تحقیقات و پژوهش

ای و اهمیت آموزش آن بین توجه چندانی به سواد رسانه

کارمندان نشده است در حالی که باید توجه داشت که یکی 

از اهداف سازمان تربیت افرادی متخصص در عرصه رسانه 

است تا با کسب شناخت کافی نسبت به سازوکار 

 رهای کلان حکومتی را دها، سیاستتأثیرگذاری رسانه

ای سطح جامعه بسط داده و البته خود به عنوان افرادی حرفه

های در این عرصه، کمترین تأثیرپذیری را از مطالب رسانه

رقیب داشته باشند. بنابراین با در نظر گرفتن این هدف، 

ای به عنوان مهارتی که کسب توانمندی در این سواد رسانه

را  ای(نههای رسامسیر )شناخت و تجزیه و تحلیلی پیام

سازد، بسیار مهم و ارزشمند خواهد بود. به تسهیل می

 های فرهنگی صدا وعبارت دیگر تنظیم برنامه و فعالیت

سیما باید در نظام آموزشی کارکنان جای خود را باز کند. 

تا برنامه به روز و کارآمد باشند. لذا نگارنده سعی دارد به 

 ای وسواد رسانهای بین این سوال بپردازد که آیا رابطه

های فرهنگی صدا و سیمای نگرش به تغییر در فعالیت

 استان چهارمحال و بختیاری وجود دارد؟

 و ضرورت پژوهش تیاهم

ای یک نوع درک متکی بر مهارت است که سواد رسانه

یز ها را از یکدیگر تمیتوانند براساس آن انواع رسانهافراد می

ای را از یکدیگر تفکیک و دهند و انواع تولیدات رسانه

تواند این ای میشناسایی کنند. هدف اصلی سواد رسانه

ز ا باشد که براساس آن بتوانند محصول نهایی یک رسانه را

این جنبه بشناسند که آیا بین محتوای یک رسانه به مثابه 

ای وجود دارد یک محصول نهایی، با عدالت اجتماعی رابطه

های ای از شیوهای آمیزهیا خیر. به عبارت دیگر سواد رسانه

ها و کسب بینش و درک برای وری مؤثر از رسانهبهره

واند تی میاها از یکدیگر است. سواد رسانهتشخیص رسانه

ویه و سمانع قطع ارتباط با رسانه شود و تبدیل رابطه یک

اهی و کند. آیا آگتر را توصیه میانفعالی به یک رابطه فعال

شود، به صلاح ها به دست آورده میاطلاعاتی که از رسانه

اجتماع است یا خیر؟ یا این که تنها در خدمت یک طبقه 

 (. 0011است )شکرخواه، 

ای به این مسأله توجه دارند که افراد دارای سواد رسانه

ها، اطلاعات و اخبار، بسیار ها برای انتقال دیدگاهرسانه

ند دانکنند. همچنین این افراد میظریف و پیچیده عمل می

های خاصی برای خلق پیام و تحت تأثیر که از فنون و شیوه

افراد دارای شود. قرار دادن احساسات و عواطف استفاده می

گذاری شده را های هدفتوانند روشای میسواد رسانه

ن توانند در ایای میشناسایی کنند. افراد دارای سواد رسانه

باره بحث و تبادل نظر کنند که چه کسی یا کسانی در 

ها ذینفع هستند و چه کسی یا کسانی کنار گذاشته و رسانه

تد. افراد افاتفاق می شوند و به چه دلیل ایننادیده گرفته می

ا های منابع مختلف اطلاعات و سرگرمیدارای سواد رسانه

ها براساس نیازهای کنند و از رسانهرا جست و جو می

دانند در مواجهه با شوند. آنها میمند میاطلاعاتی خود بهره

رسانه چگونه عمل کنند تا این که بخواهند اختیار عمل 
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نمایند. از این نظر افراد دارای  ها واگذارخود را به رسانه

ای، شهروندان بهتری هستند )افشانی و سواد رسانه

 (. 0013همکاران، 

ای از زندگی را در حال حاضر که رسانه بخش عمده

کند، تری نسبت به گذشته ایفا میگیرد و نقش مهمدر برمی

شهروندان نیاز دارند تا در خصوص نحوه برقراری ارتباط 

ها، قدرت انتقاد، استدلال، خلاقیت، توجه و مصحیح با پیا

ها، تحت آموزش قرار گیرند )نصیری مشارکت فعال با پیام

 (.0010و همکاران، 

های مختلفی که در حوزه سواد بر این اساس پژوهش

توان اشاره کرد. ای صورت گرفته، به چند مورد میرسانه

سواد  ( نشان دادند که0011نتایج تحقیق نصیری و حسینی )

ن به آموزاای با توجه به مزایای فراوانی که برای دانشرسانه

های کند آنها به توانایی پردازش پیامهمراه دارد کمک می

ای تسلط یابند و زمینه استفاده هوشمندانه و بخردانه رسانه

ها در فضای جهانی شدن و جامعه اطلاعاتی آنها از رسانه

( نیز نشان از 0011ران )فراهم شود. تحقیق پونکی و همکا

أیید و های کارآفرینی تتدثیر سواد اطلاعاتی یر روی قابلیت

یج های کارآفرینی رد شد. نتای بر قابلیتتأثیر سواد رسانه

( نشان دادند که عواملی نظیر میزان 0012پژوهش رجبی )

تحصیلات، سواد بصری، سابقه کار، رشته تحصیلی، عادت 

ر ای، به ترتیب بیشترین تأثیر را بای و مصرف رسانهرسانه

ها دارند. ای مدیران و کارکنان روابط عمومیسواد رسانه

( نشان دادند بین سرمایه 0012نتایج پژوهش محمدی )

داری وجود دارد. نتایج ای رابطه معنیفرهنگی و سواد رسانه

( نیز نشان دادند که 0010پژوهش نصیری و همکاران )

های ها، برنامهز مقالات روزنامهای )اعم امتون رسانه

ه تنها ها و تابلوهای تبلیغاتی کرادیویی و تلویزیونی، کتاب

های طبیعی و واقعی ها هستند( پیامبرخی از موارد رسانه

شوند. در ای ساخته و پرداخته مینیستند، بلکه متون رسانه

ای با دادن ( نیز سواد رسانه0011پژوهش مهرالحسنی )

ش لازم به مخاطبان، توانایی آنان را در تجزیه و بینش و دان

 برد و از این طریق مخاطب راها بالا میتحلیل و تولید پیام

 کند. ای فعال میهای رسانهدر مواجهه با پیام

 ای به صورتگیری کرد که سواد رسانهتوان نتیجهمی

تواند مستقیم و یا غیرمستقیم از طریق متغیرهای دیگری می

ه تغییر را تحت تاثیر قرار دهد. اما آنچه بر ضرورت نگرش ب

افزاید آن است که در این تحقیق محقق به این تحقیق می

دا ای در صدنبال آن است تا بررسی کند که آیا سواد رسانه

تواند نگرش به و سیمای مرکز چهارمحال و بختیاری می

 یتغییر و ابعاد آن مشتمل بر ابعاد شناختی، عاطفی و رفتار

ن توان اولین اهمیت ایرا تحت تاثیر قرار دهد. بنابراین می

تحقیق را از جنبه ادبیات نظری مدنظر قرار داد. اما آنچه بر 

افزاید خلاء پژوهشی موجود در این اهمیت این تحقیق می

تحقیق است. به طور کلی تحقیقات مرتبط با دو متغیر 

طه رابمذکور به صورت مستقیم تحقیقی وجود ندارد که 

بین این دو متغیر را تبیین کند. لذا این تحقیقات در دو گروه 

 شوند:به شرح زیر دسته بندی می

را  ایالف: گروه اول تحقیقاتی هستند که سواد رسانه

متغیرهای مختلفی مانند سرمایه فرهنگی، سواد اطلاعاتی، 

ی، کاهش اقابلیت کارآفرینی، تفکر انتقادی، مصرف رسانه

اند. از ضاوت آگاهانه، فناوری را مدنظر قرار دادهگمراهی، ق

(، 0011توان به تحقیق نصیری و حسینی )آن جمله می

(، 0010(، بیگدلی و نصیری )0011پونکی و همکاران )

(، نصیری و همکاران 0010، محمدی )(0012رجبی )

(، ویلسون 2101(، برنز )0010(، مهرالحسنی )0010)

(، 2104سانتر و همکاران )(، 2100(، لی و سو )2102)

شود طور که مشاهده می( اشاره کرد. همان2101گونتاز )

ای با متغیرهای متنوعی مورد بررسی قرار گرفته سواد رسانه

ای و نگرش به کدام به ارتباط سواد رسانهاست، اما هیچ

اند لذا ضرورت این تحقیق این جا مشخص تغییر نپرداخته

یقات در حوزه نگرش به تغییر شود. ب: گروه دوم تحقمی

(، فارلی 0111به تحقیق ادینی ) تواناست که از آن جمله می

(، دنین 2116(، مالهان )0013(، ماهرانی و همکاران )0111)

اشاره کرد. در این تحقیقات محققان به صورت  (،2104)

را با ه آناند یا آنکپیمایشی نگرش به تغییر را بررسی کرده
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در کتابخانه، نقش تغیر مدیران در تغییر مدیریت تغییر 

تعهد عاطفی، عزت نفس سازمانی و تعهد سازمانی، 

اند. آنچه بر اهمیت دیگر سازمانی مورد بررسی قرار داده

افزاید ضرورت کاربردی این تحقیق برای این تحقیق می

وان تصدا و سیمای مرکز چهارمحال و بختیاری است که می

صدا و سیما دارای یک بخش  -0رد: به موارد زیر اشاره ک

های سال توسعه و شکل منابع انسانی است که در طول سال

های زیادی در این گرفته است. از سوی دیگر فعالیت

رسد که این سازمان شکل گرفته است اما به نظر می

د و طور که بایاند آنهای صورت گرفته نتوانستهفعالیت

طبان این رسانه بوجود شاید این دیدگاه را در ذهن مخا

آورند که نسبت به صدا و سیما تعهد داشته و بخواهند و یا 

ته های فرهنگی سازمان داشحتی تمایل به تغییر در فعالیت

وان ترو با بررسی این تحقیق اول از همه میباشند. از این

د ای با کدام بعبه این نتیجه دست یافت که سواد رسانه

مک بیشتری دارد. نتیجه این رابطه کنگرش به تغییر ارتباط 

 های بهتری برای افزایش نگرش به تغییرکند تا سیاستمی

هایی هستند صدا و سیما از جمله سازمان -2لحاظ شود. 

های اطلاعات و که در عصر حاضر با ظهور تکنولوژی

اند. را تجربه کردهارتباطات مدرن، فشارهای مداومی 

های بالقوه هدیدات و فرصتفشارهایی که در بردارنده ت

ی های سنتاند. در این بین دنبال کردن روشبرای آنها بوده

نماید. در و خوگیری با ثبات، فشارها را به تهدید تبدیل می

پذیری در مقابل این فشارها و درک واقعیت مقابل، انعطاف

مندان از فشارهای محیطی لزوم تغییر، این نهادها جزو بهره

با توجه به اهمیت تغییر  -0و نه قربانیان آن. دهد قرار می

ها به طور اعم، و سازمان صدا و سیما مرکز در بقای سازمان

ای هچهارمحال و بختیاری به طور اخص و همچنین فعالیت

فرهنگی این پژوهش بر آن است که با هدف شناسایی 

ور های فرهنگی به منظمتغیرهای اثرگذار تغییر در فعالیت

اهکارهایی جهت ارتقای این امر به بررسی دو شناسایی ر

ای و نگرش به تغییر در صدا و سیما متغیر سواد رسانه

 بپردازد.

 مبانی نظری پژوهش

 ای سواد رسانه

فضای پیرامونی سرشار از اطلاعات و اخبار جدیدی 

گذارند. در چنین است که هر لحظه بر زندگی ما تاثیر می

کند تا چگونگی استفاده یکمک م 1ایفضایی، سواد رسانه

ها و منابع اطلاعاتی آنها را یاد بگیریم. اینکه از بین از رسانه

ها چه چیزهایی را انتخاب اطلاعات ارائه شده توسط رسانه

ای ما بر و چه چیزهایی را کنار بگذاریم به دانش رسانه

گردد. این فرایند مستلزم دستیابی به سطح معقولی از می

تری نشی است تا بر پایه آن بتوان رابطه فعالها و دامهارت

ها در پیش گرفت و از حالت انفعالی و در ارتباط با رسانه

ای این امکان ها خارج شد. سواد رسانهیک سویه با رسانه

دهد تا با آموزش و افزایش آگاهی مخاطبان به را می

ه ای بچارچوب شناختی و انتقادی برسیم و نگاه نقادانه

ا و اخبار و اطلاعات منتشر شده از سوی آنها داشته هرسانه

توان قدرت ای را میباشیم. به بیان دیگر سواد رسانه

 ای مختلف همراههای رسانهمخاطب در تجزیه و تحلیل پیام

ن توابا نگاه انتقادی به محتوای آنها دانست. در واقع می

ای شناخت عمیقی از آنچه که در فضای گفت سواد رسانه

آموزش  (.2111، 6دهد )پوترگذرد را به ما میای میانهرس

های اجتماعی در مورد ای حاصل نگرانیسواد رسانه

پذیری بالقوه جوانان و یا توانایی کسب اشکال آسیب

(. در سواد 2103، 3باشد )دیزانیمختلف فرهنگ و رسانه می

ای همیشه فرصت برای پیشرفت و ارتقا وجود دارد رسانه

تواند بگوید که نیازی به اطلاعات ندارد )فامیل میو کسی ن

تواند به ای می(. سواد رسانه0016روحانی و موسوی، 

ها بیاموزد که از حالت انفعالی و مصرفی مخاطبان رسانه

ها استفاده خارج شده و به صورت آگاهانه و مفید از رسانه

(. افراد با کسب مهارت سواد 2103نمایند )دیزوانی، 

توانند منابع اینترنتی قانونی را از وب ای، میرسانه

های ساختگی و فریبکارانه تشخیص دهند )ایبنن و سایت

(. برای کاهش آسیب احتمالی ناشی از 2103، 1همکاران

ذاری در گتصاویر جعلی آنلاین، بهترین استراتژی سرمایه
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 های دیجیتالهای آموزشی برای افزایش سواد رسانهتلاش

ای از سواد ای زیر مجموعهت. سواد رسانهکاربران اس

ای یک باشد. سواد رسانهاطلاعاتی در فضای مجازی می

گفتار نیست بلکه یک صورت طیف وسیعی از داده، 

باشد که دائما در حال تغییر به یکدیگر اطلاعات و دانش می

 (. 0016هستند )فامیل روحانی و موسوی، 

 ایی بررسی و تجزیهای توانای معتقدند سواد رسانهعده

هایی است که به طور روزانه در معرض آنها و تحلیل پیام

گیریم و لازم است توانایی و مهارت تفکر انتقادی قرار می

ای ها را داشته باشیم. سواد رسانهبر محتوای تمام رسانه

ن در آسوالاتی در مورد یک برنامه و اینکه چه نکات مهمی 

گوید چه عواملی در و به ما می کندوجود دارد را مطرح می

ها و ها، ارزشها، سرمایهتولید یک برنامه مانند انگیزه

تواند دخالت داشته باشد و اثبات این نکته مالکیت آن می

تواند نوع و کیفیت که آگاهی از این عوامل چگونه می

تاثیر خود قرار دهد )پاتر، محتوای یک برنامه را تحت

توانند در ای میط با سواد رسانههای مرتب(.مهارت0011

 توانایی در چهار زمینه: دسترسی و استفاده صحیح، تحلیل

کردن، ارزیابی و تولید خلاق خلاصه شوند. همه این 

های های شخصی تواناییها پیشرفت جنبهمهارت

خودآگاهی، تفکر انتقادی و توانایی حل مشکل را تقویت 

ای بعنوان ملاک و معیار کنند. تعریف زیر از سواد رسانهمی

ها، عمل این پژوهش است: توانایی استفاده صحیح از رسانه

ای در هرسانهای تحلیل و ارزیابی و برقراری ارتباط با پیام

قادی ای و ]داشتن[ تفکر انترسانه پیام اشکال مختلف، تولید

(. منظور 2103ها[ است )دیزانی، ]نسبت به عملکرد رسانه

های مبتنی بر اینترنت ر این پژوهش، رسانهها داز رسانه

 های سوادای اثرگذاری مولفهاست لذا منظور از سواد رسانه

 ای بر استفاده درست از اینترنت است.رسانه

 ایاصول سواد رسانه

ای مبتنی بر برخی اصول بنیادی است که سواد رسانه

دهد. آموزش دهندگان مبنای استدلال آن را نیز تشکیل می

اق ای اتفای در مورد بعضی از اصول سواد رسانهواد رسانهس

های همه پیام -0ترین آنها عبارتند از: نظر دارند که مهم

ای از های رسانهپیام -2شوند )هویت( ای ساخته میرسانه

(. شوند )قالبای با قواعد خودش ساخته مییک زبان رسانه

ها ز رسانهمخاطبان مختلف مفهوم مورد نظر خود را ا -0

ها و نظرات جاسازی ارزش -4گیرند )مخاطب(. می

اغلب  -1ها وجود دارند )محتوا(. ای )مخفی( در رسانهشده

فع شوند که به منای میای به شکلی سازماندههای رسانهپیام

 (.0011و یا قدرتی بیانجامند )هدف(. )پاتر، 

 ایهای اساسی سواد رسانهويژگی

ل ای دو ویژگی قائرای سواد رسانهپاتر در کتاب خود ب

 شده است: 

 ای پیوستار استالف: سواد رسانه

بندی ای مانند دماسنجی که دارای درجهسواد رسانه

شود. همه ما در این پیوستار است، یک پیوستار تلقی می

ای بر این ایم. هیچ نقطهجایی را به خود اختصاص داده

پیوستار وجود ندارد که به اتکای آن بتوان گفت کسی اصلا 

ای نیز در بالاترین سطح ای ندارد و هیچ نقطهسواد رسانه

باشد.  ای کامل کسیاین پیوستار نیست که موید سواد رسانه

همیشه جا برای پیشرفت وجود دارد. جای افراد بر روی 

ا انداز آنها در ارتباط باین پیوستار براساس دیدگاه و چشم

 شود ها تعین میرسانه

 ای چند بعدی استب: سواد رسانه

طه ای از چهار حیگونه که بیان شد سواد رسانههمان

ه است. شناسی تکوین یافتشناختی، حسی، اخلاقی و زیبایی

ای مستلزم آنست که دانش و اطلاعاتی که به سواد رسانه

آوریم فقط در بعد شناختی نباشد بلکه در دست می

ی و شناختبرگیرنده ابعاد دیگری چون احساسی، زیبایی

 (.0010اخلاقی نیز باشد )پاتر، 

 مفهوم تغییر سازمانی

ی در ای یا افزایشسازمانی، یک نوع تغییر ریشهتغییر 

و ساختار، مردم و فرهنگ یا  راهبردخدمات و تولیدات، 

مقاومت یک پاسخ طبیعی از سوی پیروان باشد. فناوری می

به اطلاعات جدید یا متناقض است که توسط تغییرات 
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 «مقاومت»اند، از دیدگاه عامل تغییر، ابتکاری ایجاد شده

ا ی ن است، که شامل هرگونه عملکرد کلامیاصطلاح کتما

که عوامل تغییر برای تلاش، برای توقف، تغییر یا غیرکلامی

 (.2110، 1شود )کراتز و زاجاکبرند میتأخیر به کار می

 ابعاد کلیدی مقاومت در برابر تغییر 

، 0143) 01ینلو :ییرمقاومت در برابر تغ یبعد رفتار -1

ای است که به شدهشناخته یشمنداندین ( نخست0110

 یروهایاز ن یناش یمقاومت را رفتار صورت رسمی

کرده است. او ملهم از  قلمداد ییرکننده در برابر تغمقاومت

 یروهایاز ن یناش یخود، مقاومت را رفتار یدانیم یهنظر

داند به می ییرکننده تغاعمال یروهایکننده در برابر نمقاومت

نتوانند  ییرکننده تغاعمال هاییرو، مادام که نیزعم و

 ییرتغ یکننده را کاهش دهند، راه برامقاومت یروهاین

ان شکه مقاله یشمندانیانداز یگرهموار نخواهد شد دو تن د

ز ا یکی(( ییربا عنوان ))غلبه بر مقاومت در برابر تغ

 ات مقاومتطالعم حیطهمانده در  یآثار برجا یناثرگذارتر

که  حیتوض یندو قطب است، با ا یو دارا یرفتار یریمتغ

 یدهند، رفتارهاکارکنان دو نوع رفتار از خود بروز می

ناطلوب  یموافق )پالوده از مقاومت( و رفتارها یامطلوب 

در زمره  یز، ن)0111) 00آلود زندرمخالف مقاومت یا

در  تممقاو یاست که به بعد رفتارنظران متقدمیصاحب

 معتقد است گاه مقاومت یشته است. واذعان دا ییربرابر تغ

هور کند. ظ یاسیس یتواند در قالب رفتارهامی ییردر برابر تغ

 ییرغمقاومت در برابر ت یکه صبغه رفتار ینیاز متاخر یبرخ

، یریاند، معتقدند مقاومت در برابر تغداده را مورد توجه قرار

و  (ییراز کنش )انجام عمل جهت مقابله با تغ ینوع خاص

، 02فیابروویر و آپولا( است )ییرنش )استنکاف از انجام تغناک

 دادن یباز مقاومت )فر ی(. عده از آنان به شکل خاص0111

( و 0111 ،00شاپیرو و همکاراناند )( اذعان داشتهمجریان

ر د یاراد یمقاومت، آن را کنش یفدر تعر یزن یگرای دعده

 .(0111، 04آشفورث و مایلدانند )می ییربرابر تغ

 یرفتارها ییندر تبییر: مقاومت در برابر تغ عاطفیبعد  -2

کارکنان در اثر به هم خوردن حصول ناکامیه مقاومت آلود، ن

 و شده است یمعرف یزشیای انگلهئمس یزوضع موجود، و ن

به  یابیکه فرد را از دست است یمحصول وجود موانع ناکامی

به  یززندر ن (.0111بروویر و آپولافیا، دارند )هدفش باز می

معتقد است ابهام  یبعد از مقاومت اشاره کرده است، و ینا

 عاًاقاند، وکه در معرض آن واقع شده یکسان یبرا ییردر تغ

زندر را به دنبال خواهد داشت.  انآن یجانیهمقاومت 

 یاعدف هاییانو جر از ناکامی ییرمقاومت در برابر تغ. (0111)

کارکنان به  یجانی، مقاومت ه)0111. به زعم کنتر )یزدخبرمی

کارکنان و از دست دادن کنترل  یفرارو ینانسبب عدم اطم

( علاوه بر ترس 0110) یک. گرسیدآمی یدبر امور پد یشانا

از  زیرا ن ییراز تغ ی، دلهره از ضرر متحمل ناشیناناز عدم اطم

 ییرنان در برابر تغککار یجانیمقاومت ه یلجمله دلا

 یریرا دارد و مقاومت در برابر تغ یرتعب ینهم یزشمرد. نبرمی

ت باور اس ینبر ا یداند، ورا دفاع در برابر ترس از ضرر می

ا و هموجب زوال داشته ییراحساس کنند تغ هاکه اگر انسان

 نآنا یبرا یندهآ ینکها یلبه دل شود،می آنان یفعل یتموقع

حرکت به  یرخود را در مس هاییناشناخته است، توانمند

بعد  -0. (2110 ،01اوگکنند )ای محدود مییهآت ینچن یسو

منظور از شناخت، نظام ییر: مقاومت در برابر تغ یشناخت

اطلاعات جذب شده توسط حواس  یسازیرهپردازش و ذخ

ها وارهست کارکنان با استفاده از طرحا ناانس یدر نظام عصب

رد ف یافتهکه نشانگر دانش سازمان یشناخت ی)ساختارها

 یدادهایمحرک هستند( رو یک یامفهوم  یکنسبت به 

کنند می یررا درک و تفس یسازمان ییرات، همچون تغیسازمان

 رییدر برابر تغ یمقاومت شناخت .(0114، 06فیسکی و تیلر)

، خود یهاوارهطرح یرشود که فرد تحت تاثمی یجادا یزمان

عمال آن، ال اکه در قب یدنما یرای درک و تفسرا به گونه ییرتغ

اکراه و  ینجز هم یزیشود، چمی یاداکراه و عدم مقاومت 

 یفعرت ی. گرچه مقاومت را به صورت رفتاریستن یلیمیب

ذعان ا یآن بر بعد رفتار یاند، بر تقدم ساحت شناختکرده

از اثر  یری( در تفس0110) 03بارتلم و لاک ینهمچن اند.داشته

د ناند چه بسا مشارکت کارکنان بتوانشده یعکچ و فرنچ، مدّ

د. نه باشداشت یاثرات شناخت ییراتدر برابر تغ ناندر مقاومت آ
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پژوهش درباره مقاومت کارکنان  یاتهای ادبّدر مجموع آموزه

، یفتارابعاد ر یدارا یدهپد یندهند که انشان می ییردر برابر تغ

 هاییرون آن در قالب یاست. ظهور رفتار یو شناخت یجانیه

عد بُ ،ییراستکننده تغاعمال یروهایکننده در برابر نمقاومت

کارکنان در اثر به هم خوردن وضع  آن به ناکامی یجانیه

ای مبهم اشعار دارد و یندهو آ یموجود، ترس از ضرر احتمال

اشاره  توسط کارکنان ییرآن به نحوه ادراک تغ یصبغه شناخت

 (.2111 ،01پیدیریتکه از اعمال آن اکراه دارند ) یدارد، طور

 19های فرهنگیفعالیت

های مجموعه اقداماتی است مبتنی بر هنجارها و ارزش

یک جامعه که در قالب عناصر و اجزایی همانند: ملـّیت، 

قومیتّ، زبان، دین و مذهب، نژاد، جنسیت، آداب و رسوم، 

آن شناساندن  یابد و هدفمفاهیم و تعابیر رایج، نمود می

های هویت، تاریخ و میراث اجتماعی است که از نسل

گذشته تا به امروز تداوم یافته است یا در حال حاضر 

متناسب با مقتضای زمان و مکان تبدیل به یک ارزش یا 

(. برای آن که 0013باور اجتماعی شده است )اسماعیلی، 

فعالیتی، فرهنگی نامیده شود، بایستی سه شرط اساسی 

های مورد نظر شامل نوعی خلاقیت فعالیت -0اشته باشد: د

های مورد نظر به آفرینش فعالیت -2در تولید خود باشند. 

ستانده )محصول( آنها،  -0و انتقال معانی نمادین بپردازند. 

حداقل به طور بالقوه واجد نوعی ویژگی عقلانی باشد 

 (.0012)تراسبی، 

 پیشینه تحقیق

( در پژوهشی تحت عنوان 0011پونکی و همکاران )

های ای و سواد اطلاعاتی و تأثیر ان بر قابلیتسواد رسانه

کارآفرینی که در دانشجویان علوم ارتباطات، علم اطلاعات 

انجام  همبستگی –و دانش شناسی تهران به روش توصیفی 

ای و دادند به این نتیجه رسیدند که بین متغیر سواد رسانه

سواد اطلاعاتی رابطه معنادار مستقیم وجود دارد. تدثیر سواد 

های کارافرینی تأیید و تأثیر سواد اطلاعاتی بر قابلیت

 های کارآفرینی رد شد.ای بر قابلیترسانه

ثربخشی ( در پژوهشی تحت عنوان ا0016زاده )تقی

آموزان در شهر کرمان که به ای بر دانشآموزش سواد رسانه

روش توصیفی از نوع شبه آزمایشی انجام داد به این نتیجه 

ر آموزان دای دانشرسید که میانگین نمره کلی سواد رسانه

بوده  1از  2/2هر دو گروه آزمایشی و کنترل در پیش آزمون 

دوره آموزش،  که در سطح ضعیف قرار داشت. با اجرای

آموزان گروه آزمایش ای، دانشمیانگین نمره سواد رسانه

درصد اطمینان افزایش یافت و  11نسبت به گروه کنترل، با 

زان آمویعنی سطح خوب رسید. میانگین نمره دانش 61/0به 

ای یعنی توانایی های سواد رسانهگروه آزمایش در توانایی

های تولید و ارسال پیام استفاده از رسانه، تجزیه و تحلیل،

ای و تفکر انتقادی نیز پس از اجرای دوره آزمایشی رسانه

 به طور معناداری افزایش یافت.

( در پژوهشی تحت عنوان 0016خسروشاهی و برقی )

ای والدین و هویت اجتماعی بر مصرف نقش سواد رسانه"

که به روش توصیفی از نوع  "آموزانای دانشرسانه

سال مشغول به تحصیل در  01-00ده سنی پیمایشی در ر

مدارش شهر ایلخچی تبریز انجام دادند به این نتیجه رسیدند 

حلیل ها، توانایی تکه متغیرهای دسترسی و استفاده از رسانه

و ارزیابی، هویت فردی و اجتماعی، تفکر انتقادی به 

توانند های رسانه میها و برقراری ارتباط با پیامرسانه

ای را در نوجوانان پیش بینی کنند. بنابراین نهمصرف رسا

د توانای والدین و هویت اجتماعی میتوجه به سواد رسانه

 ای نوجوانان داشته باشد.در مصرف رسانهنقش مهمی 

( در 0013آبادی و صدری )افشانی، مزیدی شریف

پژوهشی تحت عنوان رابطه سرمایه فرهنگی و سواد 

بافق که به روش پیمایشی انجام ای بین جوانان شهر رسانه

دادند به این نتیجه رسیدند که بین سرمایه فرهنگی و سواد 

داری وجود داشت. بین ابعاد ای رابطه مستقیم و معنیرسانه

داری ای رابطه مستقیم و معنیسرمایه فرهنگی و سواد رسانه

ترین وجود داشت بین ابعاد سرمایه فرهنگی بعد عینی قوی

ای داشت. تحلیل مدل معادله سواد رسانه رابطه را با

 13ساختاری نیز نشان داد سرمایه فرهنگی با ضریب تاثیر 

 د.ای دارداری بر سواد رسانهصدم تأثیر مستقیم و معنی



 چشمه و عباس قائدامینی هارونیمهرداد صادقی ده
 

 
 1041 بهار/ 55شماره / مشانزدهسال  مجله مدیریت فرهنگی

 

89 

 ب( مطالعات خارجی

( در پژوهشی تحت عنوان تأثیر سواد 2106) 21لی

آموزان هنگ کنگی که های دانشای بر میزان مهارترسانه

روش توصیفی از نوع همبستگی انجام داد نشان داد که به 

ای، ارتباطات، میزان های آموزش سواد رسانهبرگزاری دوره

آموزان همکاری، تفکر انتقادی و خلاقیت را در دانش

 دهد.افزایش می

( در پژوهشی تحت عنوان 2104و همکاران ) 20سور

 ای در مدارس ترکیهبررسی نیازهای آموزشی سواد رسانه

که به روش پیمایشی انجام دادند به این نتیجه رسیدند که 

ها نسبت به قبل از دوره آموزشی آموزان از رسانهدرک دانش

 معنادار است.

( در پژوهشی تحت عنوان 2104) 22عمران و همکاران

های اجتماعی در مواقع ضروری به های رسانهپردازش پیام

د: در آنها نشان دا روش پیمایشی در ترکیه انجام دادند نتایج

های اجتماعی مبادرت به مواقع بحرانی و خطرناک، رسانه

کنند اما مدیریت اطلاعات فزاینده، فیلتر انتقال اطلاعات می

بندی اطلاعات مختلف، از کردن اطلاعات معتبر و اولویت

 های اجتماعی است.ها در رسانههای پردازش پیامچالش

ت عنوان سواد ( در پژوهشی تح2100) 20لی و سو

ها که به ها و تفاوتای و سواد اطلاعاتی: شباهترسانه

 0116روش فراترکیب مجلات وب آی ساینس را از سال 

سواد  های بینبررسی کردند. نتایج نشان داد تفاوت 2102تا 

ای و سواد اطلاعاتی بیشتر از شباهت آنها هستند. این رسانه

ر ای زیسواد رسانهدو رشته تا حدی همپوشانی دارند ولی 

رده سواد اطلاعاتی نیست و سواد اطلاعاتی نیز زیر رده 

ای و سواد ای نیست. در عین حال سواد رسانهسواد رسانه

اطلاعاتی اهداف مشترکی نیز دارند. هدف هر دو ترویج 

ر ای دهای آگاهانهتوانند قضاوتافراد با سواد هست که می

 دیجیتال داشته باشند.مورد استفاده از اطلاعات در عصر 

( با بررسی 2102) 24فینکیولیویک و همکاران

های اطلاعاتی و آموزشی در آمریکای لاتین نشان سیاست

ای در مکزیک و پرو های سواد رسانهدادند که برنامه

براساس این نیاز شکل گرفته تا سطوح بالایی از نابرابری و 

یجاد ترنت اشکاف دیجیتالی عظیم را که همراه با نفوذ این

 .شده حل کنند

بط مبتنی بر رواچارچوب نظری تحقیق الگوی مفهومی 

تئوریک میان عوامل و متغیرهای اثرگذار بر موضوع 

ند از باشد: عبارتپژوهش که برگرفته از ادبیات پژوهش می

 ای با نگرش به تغییر.سواد رسانه
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 قیتحق یهاهیفرض

 یاصل هیفرض

های ای با نگرش به تغییر در فعالیتبین سواد رسانه

فرهنگی در مرکز صدا و سیمای چهارمحال و بختیاری 

 رابطه معنادار وجود دارد.

 یفرع یهاهیفرض

بین سواد رسانه با بعد رفتاری نگرش به تغییر در  -0

های فرهنگی در مرکز صداو سیمای استان فعالیت

 چهارمحال و بختیاری رابطه معنادار وجود دارد.

بین سواد رسانه با بعد هیجانی نگرش به تغییر  -2

های فرهنگی در مرکز صدا و سیمای استان در فعالیت

 رابطه معنادار وجود دارد.چهارمحال و بختیاری 

بین سواد رسانه با بعد شناختی نگرش به تغییر  -0

های فرهنگی در مرکز صدا و سیمای استان در فعالیت

 نگرش به تغییر ای سواد رسانه

 شناختی

 رفتاری

 هیجانی
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 چهارمحال و بختیاری رابطه معنادار وجود دارد.

 روش پژوهش

 به رایز پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی است،

ر ر دتغیی به کمک یبرا شده مطرح یرهایمتغ کاربرد

 پژوهش گرید یسو ازو  پردازدمی های فرهنگیفعالیت

 نوع از یفیتوص اطلاعات یگردآور نحوه نظر از مذکور

گرش ای با نسواد رسانه یبررس به رایز .است یهمبستگ

 ی جامعه .پردازدمی های فرهنگیبه تغییر در فعالیت

مرکز صدا و شاغل در  آماری این پژوهش کارکنان

نفر  011به تعدادسیمای استان چهارمحال و بختیاری 

های مدیریت منابع باشد. این آمار مستخرج از دادهمی

باشد و تعداد نمونه با استفاده از فرمول انسانی می

 روشدر این پژوهش از  نفر محاسبه شد. 061کوکران 

هش در این پژواستفاده شده است.  دسترس در گیرینمونه

های مورد نیاز پژوهش از ابزار دادهبرای گردآوری 

 سوالات تخصصی در طیف. پرسشنامه استفاده شده است

د: باشلیکرت بوده که نحوه امتیازدهی به صورت زیر می

 باشد.ترکیب سوالات پرسشنامه به ترتیب زیر می
 

 ترکیب سوالات پرسشنامه -1جدول 

 منبع مورد استفاده تعداد سوالات و شماره سوالات در پرسشنامه ابعاد نام متغیر

 سواد رسانه

 6تا  0صاحب دانش رسانه بودن )تفکر انتقادی(: از 

 02تا  1های رسانه: العمل نشان دادن به پیامتحلیل و عکس

 03تا  00و  3های پنهان در رسانه: قضاوت پیام

03 
پرسشنامه استانداردکارامان و 

 (2111)کاراتاش 

 0111دانهام و همکاران،  01 01تا  01 گرايش به تغییر

 روايی و پايايی پرسشنامه 

ــخ می  21مفهوم اعتبار ــش پاس دهد )روایی( به این پرس

گیری تا چه میزان خصـــیصـــه مورد نظر را که، ابزار اندازه

، گیریســنجدب بدون داشــتن آگاهی از اعتبار ابزار اندازهمی

هـای بدســـت آمده از آن  توانـد بـه دقـت داده   محقق نمی

اطمینان داشـــته باشـــد. جهت تعیین اعتبار پرســـشـــنامه، 

رد کــه در این پژوهش، از دو هـای مختلفی وجود دا روش

ــده    -2اعتبار محتوا  -0روش:  ــتفاده ش ــوری اس اعتبار ص

 است:

ــی اعتبار محتوا:  - ــت که جهت بررس نوعی اعتبار اس

گیری به کار گرفته اجزای تشـــکیـل دهنده یک ابزار اندازه 

شـود. لذا اعتبار محتوا، ویژگی سـاختاری آن ابزار است   می

گردد )ســرمد و آن تنیده می که همزمان با تدوین آزمون در

(. اعتبــار محتوای یــک آزمون، معمولاً 0010همکــاران، 

ــوع مورد مطالعه تعیین    ــص در موض ــط افراد متخص توس

ق، با های تحقیشــود. بنابراین اعتبار محتوای پرســشــنامهمی

های استاندارد استفاده شده و که از پرسـشـنامه  توجه به این

توسط اساتید و خبرگان پس از ترجمه و رفع اشکالات آن 

های مدیریت و رفتار سـازمانی مورد تأیید قرار گرفته  حوزه

 است، از اعتبار لازم برخوردار است.

اعتبار صوری این مطلب را نشان : 26اعتبار صوری -

دهد که سوالات آزمون تا چه میزان در ظاهر شبیه می

گیری آن تهیه شده موضوعی هستند که برای اندازه

در واقع اعتبار صوری، (. 0011)پرهیزگار و آقاجانی، است

از طریق یک بررسی نسبتاً سطحی از ظاهر سئوالات تعیین 

گرددب لذا اعتبار صوری پرسشنامه توسط تعدادی از می

پرسنل شعب بانک رفاه شهر اصفهان سنجش گردید و پس 

 از انجام اصلاحات ویرایشی مورد تایید قرار گرفت.

 )قابلیت اعتماد( پرسشنامه تعیین پايايی 

در این پژوهش جهـت تعیین پـایایی آزمون، از روش   

 برای محاسبه ضریبآلفای کرونباخ اسـتفاده شـده اسـت.    

 01برای این هدف، یک نمونه اولیه شـــاملآلفای کرونباخ، 

ــتفاده از داده   ــت و با اس ــنامه پیش آزمون گش ــش های پرس

افزار نرم ها و با کمکدســـت آمده از این پرســـشـــنامهبه
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مقـدار ضـــریـب اعتماد به روش آلفای    23اس.پی.اس.اس

کرونباخ محاســـبه شـــد، که عدد بدســـت آمده برای هر 

ــتب   ــرح جدول زیر اس ــنامه به ش ــش با توجه به نتایج پرس

اعداد  کهحاصـل از آلفای کرونباخ متغیرها و با توجه به این 

باشـند، پایایی پرســشنامه مورد  می 3/1بدسـت آمده بالای  

 .تایید قرار گرفت

 ی پژوهشهايافته

 

 .دارد وجود معنادار رابطه های فرهنگیدر فعالیت رییغت نگرش به وای رسانهسواد  نیبفرضیه اصلی: 
 

   نگرش به تغییر و سواد رسانه نیبجدول آزمون همبستگی پیرسون  -5جدول 
 نتیجه ازمون سطح معناداری 2R اماره پیرسون 

 شودرابطه تایید می 110/1 201/1 -041/1
 

ــت آمده   ــطح معناداری بدس با توجه به جدول فوق س

طح کمتر از ســ رییتغ بهنگرش  و برای مولفه ســواد رســانه

 11باشـــد لذارابطه بین آنها در ســـطح می 11/1معناداری 

بـاشـــد. با توجه به اینکه میزان آماره  درصـــد معنـادار می 

ین توان گفت رابطه بپیرسـون محاسبه شده منفی است می 

ــت یعنی با افزایش میزان مولفه مولفه ها از نوع معکوس اس

ین یابد. همچنش میکاه رییتغ نگرش به سطح سـواد رسانه 

درصــد واریانس مربوط به  22براســاس این نتایج حدود 

ــانه   مولفه نگرش به تغییر ــواد رس ــیله مولفه س عیین ت بوس

 (.2R =201/1شود. )می

 بررسی فرضیات فرعی

حال هر یک از فرضیات فرعی را به صورت مجزا مورد 

بررسی قرار داده شد که منتج شده از مدل اصلی تحقیق 

است و در آن روابط میان متغیرها و ضرایب هر یک از آنها 

 ارائه شده است. 

به  نگرش یرفتار بعد و سواد رسانه نیبفرضیه اول: 

 های بكار رفتهضريب قابلیت اعتماد پرسشنامه -2جدول 

 توضیحات نام پرسشنامه                           آلفای کرونباخ

   
 136/1 پرسشنامه سواد رسانه

پرسشنامه استانداردکارامان و  آلفای کرونباخ پرسشنامه 

 141/1:(2111کاراتاش)

 120/1:(0111آلفای کرونباخ پرسشنامه دانهایم و همکاران) 116/1 پرسشنامه نگرش تغییر
 

 

 های سواد رسانههای پرسشنامهضريب قابلیت اعتماد مولفه -3جدول 

 آلفای کرونباخ   نام پرسشنامه                                                  

 130/1 صاحب دانش رسانه بودن  

 311/1 تجزیه و تحلیل کردن و عکس العمل نشان دادن

  310/1 های مخفیقضاوت مشاهده پیام
 

 های نگرش به تغییرهای پرسشنامهضريب قابلیت اعتماد مولفه -4جدول 

 کرونباخنام پرسشنامه                                  آلفای 

 111/1 شناختی  

 313/1 عاطفی

  311/1 رفتاری
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.دارد وجود معنادار رابطه رییتغ
 

 نگرش یرفتار بعد و سواد رسانه نیبجدول آزمون همبستگی پیرسون  -6جدول 
 نتیجه ازمون سطح معناداری 2R اماره پیرسون

 شودرابطه تایید می 111/1 60/1 -243/1
 

با توجه به جدول فوق سطح معناداری بدست آمده 

ری کمتر از سطح معنادا مولفه رفتاری با سواد رسانهبرای 

درصد  11ها در سطح باشد لذا رابطه بین مولفهمی 11/1

باشد. با توجه به اینکه میزان آماره پیرسون معنادار می

توان گفت رابطه بین این بدست آمده منفی است می

ها از نوع معکوس است یعنی با افزایش میزان سواد مولفه

یابد. رسانه میزان مولفه رفتاری نگرش به تغییر کاهش می

درصد واریانس  60براساس این نتایج حدود همچنین 

ه سواد بوسیلرفتاری نگرش به تغییر مربوط به مولفه 

 (. 2R =60/1شود. )رسانه تعیین می

نگرش  هیجانی بعد و سواد رسانه نیبفرضیه دوم: 

 .دارد وجود معنادار رابطه رییتغ به 
 

 رییتغ نگرش به یجانیه بعد و سواد رسانه نیبجدول آزمون همبستگی پیرسون  -7جدول 
 نتیجه ازمون سطح معناداری 2R اماره پیرسون

 شودرابطه تایید نمی 001/1 16/1 -131/1
 

با توجه به جدول فوق سطح معناداری بدست آمده 

با سواد رسانه بیشتر از سطح  یجانیهبرای مولفه 

ها در سطح رابطه بین مولفه باشد لذامی 11/1معناداری 

 بعد و سواد رسانهباشد. یعنی بین درصد معنادار نمی 11

 .  داردن وجود معنادار رابطه رییتغ نگرش به یجانیه

گرش ن شناختی بعد و سواد رسانه نیبفرضیه سوم: 

   .دارد وجود معنادار رابطه رییتغ به

 

 رییتغ نگرش به یشناخت بعد و سواد رسانه نیبجدول آزمون همبستگی پیرسون  -8جدول 
 نتیجه ازمون سطح معناداری 2R اماره پیرسون

 شودنمیرابطه تایید  33/1 112/1 -104/1
 

با توجه به جدول فوق سطح معناداری بدست آمده 

 با سواد رسانه بیشتر از سطح معناداری یشناختبرای مولفه 

درصد  11ها در سطح باشد لذا رابطه بین مولفهمی 11/1

 باشد.معنادار نمی

 گیری نتیجه و بحث

 الف( فرضیه اصلی پژوهش

و  ایفرضیه اصلی: فرضیه اصلی: بین سواد رسانه

 نگرش به تغییر رابطه معنادار وجود دارد. 

ای دهد که بین سواد رسانهنشان می 1های جدول یافته

و نگرش به تغییر رابطه معنادار معکوسی وجود دارد. به این 

ای افزایش یابد، معنا که هر چه میزان مولفه سواد رسانه

یابد. لذا فرضیه اصلی تایید کاهش مینگرش به تغییر 

 گردد. می

ه های مختلف مورد مقایسها با نتایج و پژوهشاین یافته

و تحلیل قرار گرفت که به شرح زیر است. یافته پژوهش 

حاضر با هیچ پژوهشی مطابقت نداشته است. ولی پژوهشی 

که بتوان با این پژوهش ارتباط داد پژوهش افشانی و 

( 0016( و پژوهش خسرو شاهی و برقی )0013همکاران )

 ( همراستایی غیرمستقیم دارد.2100لی و سو )

ت که در توان نتیجه گرفدر تبیین و توضیح این یافته می

صدا و سیمای مرکز چهارمحال و بختیاری وقتی سواد 

رود. رود تفکر انتقادی هم بالا میای کارکنان بالا میرسانه

کند که می شود. فرد فکره بیشتر مییعنی نگاه انتقادی به رسان

ها های فرهنگی تلاش بیشتری کند رسانههر چه در فعالیت
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ه رسانه تواند بر آنچه کروند نهایتاً نمیتر جلو میبیشتر و قوی

رسد دهد غلبه کند. به همین دلیل به این نتیجه میانجام می

تفاق ا های فرهنگی یا اصلاً با وجود رسانهدر فعالیت که تغییر

افتد. ابعاد سواد رسانه تفکر افتد یا سخت اتفاق مینمی

های پنهان پیام و تفکر انتقادی و... انتقادی و شناخت جنبه

فرد  شودچند مورد شبیه این است که نهایتاً همگی باعث می

ای شود. از سوی دیگر همه های رسانهمتوجه قدرت پیام

هنگ ر است که فراهداف اقتصادی و سیاسی رسانه وقتی مؤث

دهد که را تغییر دهد. برای همین رابطه دارد ولی نشان می

ای و فرهنگی با هم این دو باعث تغییر دو نگرش رسانه

ای در یک فرایند سواد رسانهشود. اما نه در جهت تأیید هممی

تعاملی و با رویکرد ارزشیابی به زندگی کاری و شخصی 

های ان برای تغییر فعالیتبخشند، تلاش آنکارکنان معنا می

های دهد و او را برای ورود به فعالیتفرهنگی را تداوم می

فرهنگی آماده، مقاومت و سرسختی آنان در تحقق اهداف را 

کند و از مقاومت کارکنان آن سازمان در برابر تضمین می

 نماید.تغییرات جلوگیری می

 ب( فرضیه فرعی پژوهش

ای و بعد رفتاری نه: بین سواد رسا0فرضیه فرعی 

 نگرش به تغییر رابطه معنادار وجود دارد. 

ای و دهند بین سواد رسانهنشان می 6های جدول یافته

بعد رفتاری نگرش به تغییر رابطه معنادار معکوس وجود 

ای به این معنا که هر چه میزان مولفه سواد رسانه دارد.

یابد. لذا یافزایش یابد، بعد رفتاری نگرش به تغییر کاهش م

 گردد. فرضیه پژوهش تایید می

فت که توان نتیجه گردر تبیین و توضیح این یافته می

آنگاه که کارکنان صدا و سیمای چهارمحال و بختیاری سواد 

ای ای بالایی داشته باشند و درک بالایی از سواد رسانهرسانه

داشته باشند. در سازمان خود صاحب تفکر و تخصص 

ی اعمال شده از طرف سازمان در جهت ایجاد هستند نیروها

تغییرات جدید فرهنگی را نیروهای مثبت و همراستا با 

اهداف خود تلقی خواهند کرد و به همین سبب در مقابل 

ای نخواند داشت و تلاش خود را این نیروها رفتاری مقابله

در جهت انجام گرفتن تغییرات جدید بکار خواهند گرفت 

گفت واکنش رفتار کارکنان به تغییر از  توانو همچنین می

عوامل موفقیت تغییر سازمانی است نگرش کارکنان در برابر 

رهای ترین فاکتوهای فرهنگی یکی از مهمتغییر در فعالیت

ا باشد. بنابراین سازمان صدموفقیت سازمان صدا و سیما می

و سیما به منظور اطمینان از روند اجرایی تغییر فعالیتهای 

گی باید به دنبال عواملی جهت کاهش مقاومت فرهن

 کارکنان در برابر تغییر باشند.

ای و بعد هیجانی : بین سواد رسانه2فرضیه فرعی 

 نگرش به تغییر رابطه معنادار وجود دارد. 

های دهند که بین مولفهنشان می 3های جدول یافته

 ای و بعد هیجانی نگرش به تغییر رابطه معنادارسواد رسانه

ای به این معنا که با تغییر مولفه سواد رسانه. وجود ندارد

یابد. لذا فرضیه دوم بعد هیجانی نگرش به تغییر نمی

 گردد. پژوهش تایید نمی

ای و بعد هیجانی پژوهشی که رابطه بین سواد رسانه

ار های فرهنگی را مورد بررسی قرنگرش به تغییر در فعالیت

ه بتوان با این پژوهش دهد یافت نشد. ولی پژوهشی ک

( و پژوهش 0013ارتباط داد پژوهش افشانی و همکاران )

( همراستایی غیرمستقیم دارد. 0016خسروشاهی و برقی )

 توان گفت ممکن استاما در تفسیر علت معنادار نشدن می

علت این نگرش هیجانی ناشی از خستگی مفرط هیجانی 

ضطراب، اگرانه ،باشد که در قالب رفتارهای پرخاش

 های ناشی از کار ظهور و بروز کندافسردگی و یا استرس

باعث شود کارکنان نسبت به اجرای تغییرات در  و

ند. از تفاوت باشهای فرهنگی به صورت مثبت بیفعالیت

سوی دیگر ممکن است نگرش هیجانی ناشی از مسائل 

شخصی کارکنان باشد که به زندگی کاری آنها ارتباط ندارد 

تفاوتی نسبت به تغییرات در نمودهای آن در بیاما 

 های فرهنگی ظهور و بروز پیدا کند.فعالیت

ای و بعد شناختی : بین سواد رسانه0فرضیه فرعی 

 نگرش به تغییر رابطه معنادار وجود دارد. 

ای و دهند بین سواد رسانهنشان می 1های جدول یافته
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رابطه  های فرهنگیبعد شناختی نگرش به تغییر در فعالیت

 معنادار وجود ندارد. 

 ای و بعد شناختیتحقیقی که رابطه بین سواد رسانه

 های فرهنگی را مورد بررسی قرارنگرش به تغییر در فعالیت

دهد یافت نشد. پژوهشی که بتوان با این پژوهش ارتباط داد 

( و پژوهش خسروشاهی 0013پژوهش افشانی و همکاران )

 توان علت( همراستایی غیرمستقیم دارد اما می0016و برقی )

ای را ناشی از عوامل زیر دانست: در تبیین رخداد چنین مسئله

ای کاری هتوان گفت این دلیل به خاطر فراینداین فرضیه می

و  های ارتقاء نامناسبدر بلندمدت این سازمان باشد. سیستم

بی عملکرد نامناسب و حتی ارتباطی که بین های ارزیاسیستم

ها و زیردستان باشد. لذا در بلند مدت کارکنان صدا و مافوق

کنند سیما تصویر ذهنی نادرستی از سازمان دارند و فکر می

سازمان توجهی به کارکنان و همچنین مشارکت در 

تفاوتی های فرهنگی آنها ندارد بدین ترتیب نوعی بیفعالیت

جاد های فرهنگی ایم تغییرات اثربخش در فعالیتبرای انجا

رهنگی های فشود افراد نسبت به فعالیتکند که باعث میمی

 تفاوت شوند.بی

 پیشنهادات کاربردی

ر سازمان شود دها پیشنهاد میباتوجه به نتایج فرضیه -0

صدا و سیمای استان چهارمحال و بختیاری آموزش سواد 

ای راه را ه آموزش سواد رسانهای شکل گیرد. چرا کرسانه

 ها را دربرای استفاده هوشمندانه، فعالانه و پویا از رسانه

 کند. ارتقایهای فرهنگی هموار میجهت تغییر در فعالیت

ی های فرهنگتری در فعالیتتواند نقش فعالاین مهارت می

های ها و بویژه رسانهبرای کارکنان در استفاده از رسانه

 جامعه اطلاعاتی و عصرجهانی شدن قایل شود. دیجیتال در 

به منظور تصویر ذهنی بهتر کارکنان از صدا و سیما  -2

های گردد مکانیسم تقسیم منابع و نظامبهبود توصیه می

جبران خدمات در این سازمان مورد بازنگری یا حتی 

بررسی مجدد قرار گیرد. چرا که ممکن است بخش 

ن برای عدم تغییر در ای از رفتارهای کارکناعمده

های فرهنگی به خاطر این تصویر ذهنی نادرستی فعالیت

 است که نسبت به سازمان پیدا کردند.

و  رانیبه پرسنل و مد یجانیآموزش هوش ه -0

 یناش یارابطه نیچرا که علت عدم وجود چنسرپرستان، 

 یباشد. براحوزه می نیاز فقدان آموزش کارکنان در ا

مسئله ضرورت دارد واحد آموزش صدا  نیکردن ا ییاجرا

مناسب  یبا محتوا یجانیدوره آموزش هوش ه مایو س

 یشود و اثربخش ییاجرا ندوره در سازما نیکند ا یطراح

چرا که داشتن هوش هیجانی  .ردیقرار گ یابیآن مورد ارز

 کند.تر میهای فرهنگی را تسهیلتغییر در فعالیت

استرس و اضطراب  رینظ اینهیعوامل زم یدر بررس -4

از عوامل  تواندو ... می یعوامل اقتصاد رینظ یعوامل ایو 

 در مطالعات جداگانه دیموارد با نینگرش باشد که ا یجانیه

ممکن  خارج بود. قیتحق نیشود و از حوصله ا یبررس

از مشکلات  یکارکنان ناش یجانیمشکل ه نیاست ا

 هیافراد باشد توص یشخص یزندگ ئلمسا ای یخانوادگ

 ریینگرش به تغ یجانیبردن مانع ه نیاز ب یشود برامی

کارکنان و  یدر حوزه خانوادگ یتخصص یهامشاوره

و در صورت بروز مشکل اقدامات  ردیصورت پذ رانیمد

 . ردیمناسب انجام پذ

 ایتقویت کارآمد و همه جانبه جایگاه سواد رسانه -1

های همچنین ارتقاء فعالیتهای فرهنگی و در زمینه فعالیت

 های صدا و سیمای مرکز استانفرهنگی برای تقویت برنامه

 چهارمحال و بختیاری.

 

 منابع

نیا، فاطمه اسمعیل پونکی، اسمعیلی گیوی، فهیم

ای و سواد اطلاعاتی و تأثیر ان بر (. سواد رسانه0011)

نامه تعامل انسان و اطلاعات. های کارآفرینی. فصلقابلیت

 .4، شماره 2سال 

ریزی فرهنگی در (. برنامه0013اســـمـاعیلی، رضـــا ) 

واحد ایران. اصــفهان: انتشــارات دانشــگاه آزاد اســلامی   

 اصفهان )خوراسگان(، اصفهان. ایران

 ،دعلی محم، مزیدی شرف آبادی ،سید علیرضاافشانی 

http://ensani.ir/fa/article/author/7813
http://ensani.ir/fa/article/author/183326
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رابطه سرمایه فرهنگی و سواد  (.0013) منیره، صدری

 -مطالعات فرهنگ  ،ای بین جوانان شهر بافقرسانه

 .40شماره  ،01ارتباطات سال 

ــواد .(0011)پاتر، جیمز  ــانه تعریف س  :ترجمه ،ایرس

 .61لیلا کاووسی، فصلنامه رسانه، 

ترجمه:  ،ایرســـانهمبانی ســـواد  .(0010پاتر، جیمز )

صـدیقه ببران، افسون حضرتی، مهران بهروز فغانی، تهران:  

 انتشارات تأویل.

(. اقتصـــاد فرهنگ، ترجمه م 0012تراســـبی، دیوید )

 صبوری، تهران: نشر نی.  

(. اثربخشی آموزش سواد 0016زاده، عباس )تقی

های پژوهش آموزان در شهر کرمان،ای بر دانشرسانه

 .4شماره  ،24ارتباطی سال 

 زاده علیشاهی،زاده، زهرا، قاسمحسنی محمد، حیدری

(. تبیین نقش اخلاق کار 0010ابوالفضل، سهرابی، مینا )

 ها درباره تغییر سازمانی:بر تعهد سازمانی و نگرشاسلامی 

آزمون نقش میانجی عدالت سازمانی، توسعه سازمانی 

 .11پلیس، شماره 

ای (.  نقش سواد رسانه0016خسروشاهی و برقی )

آموزان، ای دانشوالدین و هویت اجتماعی بر مصرف رسانه

 .04شماره ، 4سال  ،های نوینمطالعات رسانه

(. نیاز مخاطبان به سواد 0011شکرخواه، یونس )

 .26ای، فصلنامه پژوهش و سنجش، شماره رسانه

 ،ای ســـلامتســـواد رســـانه .(0011هادی ) طهرانی،

 .0، شماره 0 سال فصلنامه سواد سلامت،

(. مصرف کالاهای فرهنگی 0031زاده، احمد )رجب

 خانوار در شهر اهواز.

(. 0013هارونی، عباس )صادقی، مهرداد، قائدامینی

 های فرهنگی بابررسی رابطه میزان مشارکت در فعالیت

 یآموزان پسر در دورهارتقاء در سرمایه فرهنگی در دانش

فصلنامه مدیریت فرهنگی، اصفهان،  0دوم متوسطه ناحیه 

 .00دوره 

عریضی، حمیدرضا، دری، بهروز، براتی،هاجر 

بررسی متغیرهای میانجی موثر بر رابطه بین عوامل  (.0014)

 ،ای و سازمانی با واکنش به تغییر و پیامدهای آنزمینه

، 24دوره  (،)بهبود و تحولمطالعات مدیریت فصلنامه 

 .33شماره 

فـامیـل روحـانی، ســـید علی اکبر، موســـوی، فاطمه    

یابی در فضای (. مفاهیم سـواد رسـانه و رفتار اطلاع  0016)

 .2، شماره 1مجازی، فصلنامه تصویر سلامت، سال 

ــا )  (. تــاثیر 0010منفرد، محمود، خوراکیـان، علی رضـ

غییر بت به ترفتار ســـازمانی مثبت بر نگرش کارکنان نســـ

ــوی(     ــان رض ــتانداری خراس ــازمانی )مورد مطالعه: اس س

 .0، شماره 0فصلنامه مطالعات رفتار سازمانی، سال 

اهمیت آموزش  (.0010نصیری، بهاره، بخشی، بهاره )

، فصلنامه مطالعات ای در قرن بیست و یکمسواد رسانه

 .01، شماره 3ای، سال رسانه

نفاق (.  0010) اطمهعبادی، ف صطفی،نژاد، مهادوی

مدیریت ارشد و مقاومت کارکنان در مقابل تغییـر: تبیـین 

پژوهشنامة  ،نقـش میـانجی اعتماد به مدیریت ارشد

 2، شماره 6سال مدیریت تحول، 
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